Администрация муниципального образования
Успенский район

Протокол № 5
заседания Совета по развитию предпринимательства  при главе администрации  муниципального образования Успенский район

«26» мая 2020 г.                                                                                   c. Успенское
 9-00 час.                                                                                                   малый зал

Присутствовали:
члены совета – 10;
приглашенные – 2.

Повестка дня

[bookmark: OLE_LINK1]
Открытие заседания.

1. Об организации работы хозяйствующих субъектов сферы бытового обслуживания, а также объектов непродовольственных товаров. Соблюдение рекомендаций Роспотребнадзора по организации работы объектов потребительской сферы.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.

2. О соблюдении масочного режима. Административная ответственность по ст. 20.6.1 КоАП.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район

3. О правилах предоставления субсидий в размере одного МРОТ на каждого сотрудника предприятиям малого и среднего бизнеса из перечня отраслей экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения коронавирусной инфекции.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.

4. Об утвержденных Правительством Российской Федерации правилах выдачи "невозвратных" кредитов на возобновление деятельности.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район

5. О разработанных кредитными организациями России видах поддержек для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в отраслях, пострадавших от введения ограничений.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район

6. О разработанных займах, предусматривающие льготные условия кредитования (0,1%, 1%), унитарной некоммерческой организацией - микрокредитной компанией «Фонд микрофинансирования субъектов малого и среднего предпринимательства Краснодарского края» для субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в отраслях, пострадавших от введения ограничений.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район

7.  О разработанной и утвержденной унитарной некоммерческой организацией «Фонд развития промышленности Краснодарского края» новой программе заемного финансирования «Первая необходимость» для оказания поддержки производителям непродовольственных товаров первой необходимости.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район

8. Об установлении пониженной ставки единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, с 15,0 % до 7,5 % за налоговые периоды 2020 года, для категорий налогоплательщиков, осуществляющих по состоянию на 1 марта 2020 г. один из основных видов экономической деятельности, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.

9. Об обязательной маркировке обуви с 1 июля 2020 года.
Докладчик: С.А. Онишко – начальник отдела экономики муниципального образования Успенский район.

10. Разное

Заключительное слово.

Резолюция
    Отделу экономики поручить:
1. Проводить на постоянной основе анализ показателей малого и среднего предпринимательства.
2. Отделу экономики подготовить и разместить информацию в сети интернет по ценам социально-значимым продуктам питания на территории Успенского района за май месяц до 31 мая 2020 года.

Владельцам объектов торговли:

- организовать комплекс профилактических мероприятий, связанной с распространением новой коронавирусной инфекции.

Заместитель главы
муниципального образования
Успенский район по вопросам
экономического развития                                                                  В.В. Шевченко